
 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-184-О 

23.03.2022 

 

 

 

Об утверждении аналитической справки по итогам проведения  

серии семинаров для образовательных организаций,  

реализующих образовательные программы дошкольного образования 

 

Во исполнение приказа комитета по образованию администрации 

Ханты-Мансийского района от 05 марта 2022 года № 06-Пр-140-О  

«О проведении серии семинаров для образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить аналитическую справку по итогам проведения серии 

семинаров для образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования согласно 

приложению к приказу. 

2. Отделу общего образования (Т.В. Чанышева) ознакомить  

с приказом руководителей образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования: 

3.1. Использовать представленный опыт работы в деятельности 

вверенной образовательной организации. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель председателя 

комитета 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
72AE2701A95EDC4F74ECAEEE7057D7F7 
Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна 
Действителен с 16.02.2022 по 12.05.2023 

 

 

С.В. Шапарина 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Михайлова Т.А. 

Разд.: дело, ООО, руководителям ДОО, ОО, реализующих ООП ДО 

  



 

Приложение 

к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 

от_________________ № ___________ 

 

Аналитическая справка 

по итогам проведения семинаров для образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования  

 

На основании приказа комитета по образованию администрации 

Ханты-Мансийского района от 05.03.2022 № 06-Пр-140-О «О проведении 

серии семинаров для образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования» в период  

с 15 по 18 марта 2022 года проведены муниципальные семинары  

для образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, в дистанционном формате. 

Цель семинаров – диссеминация педагогического опыта 

образовательных организаций Ханты-Мансийского района, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования. 

Участники семинаров – руководители образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования, 

заместители руководителей, педагогические работники  

Ханты-Мансийского района, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования. 

Педагогами дошкольного образования систематизирован  

и представлен опыт работы по следующим направлениям:  

 «Организация экологического воспитания дошкольников в 

соответствии с ФГОС»;  

 «Духовно-нравственное и патриотическое воспитание детей»; 

 «Шахматное образование – путь к успеху»;  

 «Формирование основ финансовой грамотности у дошкольников». 

В работе семинаров приняли участие 79 педагогов  

из 25 организаций Ханты-Мансийского района, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования. С докладами по 

соответствующему направлению выступили 25 педагогов, из них 3 

заместителя руководителя, 1 старший воспитатель, 21 воспитатель. 

С приветственным словом к участникам мероприятия обратилась 

Т.В. Чанышева, начальник отдела общего образования, рассказала о целях 

и задачах семинаров, актуализировала значимость направлений, 

реализуемых в образовательных организациях на уровне дошкольного 

образования. 

«Организация экологического воспитания дошкольников  

 в соответствии с ФГОС» (15.03.2022 г.) 

Направление представили воспитатели из 5 образовательных 

организаций (с. Батово», с. Реполово», п. Сибирский», п. Урманный»  



 

(2 педагога), д. Шапша»). Педагогами обозначены актуальность, цели, 

задачи экологического образования детей дошкольного возраста, основные 

направления и формы работы с детьми и родителями. 

«Духовно-нравственное и патриотическое воспитание детей»; 

(16.03.2022 г.) 

Об организации работы по духовно-нравственному  

и патриотическому воспитанию дошкольников рассказали педагоги  

из 6 образовательных организаций, из них 2 заместителя руководителя,  

1 старший воспитатель, 3 воспитателя (п. Выкатной, п. Кирпичный,  

с. Цингалы», с. Елизарово, п. Горноправдинск). Представлен опыт 

взаимодействия дошкольной группы со школой в рамках деятельности 

муниципальной инновационной площадки по гражданско-

патриотическому воспитанию «Создание эффективных моделей 

гражданско-патриотического воспитания в условиях малокомплектной 

школы», одной из задач которой является привлечение дошкольников  

и учащихся к работе по возрождению и сохранению культурных  

и духовно-нравственных ценностей родного края (с. Елизарово).  

О реализации программы воспитания посредством социокультурных 

истоков на примере группы комбинированной направленности сообщила 

воспитатель детского сада «Сказка». 

«Шахматное образование – путь к успеху» (17.03.2022 г.) 

Реализацию шахматного образования с детьми дошкольного возраста 

представили педагоги 4-х организаций (п. Кедровый, с. Троица,  

с. Тюли, д. Ярки). Воспитатель детского сада «Улыбка» обозначила 

необходимые направления при организации шахматного образования: 

создание психолого-педагогических условий, обеспечение единства 

образовательного пространства, формирование предпосылок для 

осознанного отношения дошкольника к такому виду спорта как шахматы. 

О методах и приемах обучения детей в шахматы, взаимодействии 

педагогов с родителями по обучению детей в игре шахматы, о применении 

полученных знаний на практике рассказала воспитатель п. Кедровый. 

«Формирование основ финансовой грамотности у дошкольников» 

Наибольшее количество организаций (9) для представления опыта 

выбрали направление по развитию основ финансовой грамотности  

у дошкольников. Воспитателями были представлены 3 проекта, 

реализуемых в образовательных организациях (п. Горноправдинск,  

с. Нялинское, с. Селиярово). 

В рамках проведенного мероприятия педагоги смогли не только 

повысить уровень информированности, педагогического мастерства, но и 

ознакомиться с опытом работы педагогов других образовательных 

организаций района по внедрению в образовательный процесс 

современных развивающих технологий, по созданию условий при 

реализации программ, направленных на всестороннее развитие 

дошкольников. 



 

Таким образом, руководители образовательных организаций создали 

организационно-управленческие условия, обеспечившие высокий уровень 

мотивации педагогов по реализации направлений (экологическое,  

духовно-нравственное, патриотическое воспитание, шахматное 

образование и финансовая грамотность) в образовательных организациях 

Ханты-Мансийского района. 

В завершении семинара подведены итоги. Присутствующие 

высказали собственное мнение о мероприятии, высказали предложения  

в адрес участников и организаторов семинара. Практически все участники 

отметили оптимальный уровень подготовки и проведения районного 

семинара. 


